
受付　　　　9:00 ～ 9：30  ＪＲ・近鉄　桜井駅北口

 9:30       桜井駅出発（奈良交通貸切バス）※トラベルイヤホンを配布します

 9:55 　　　談山神社バス停着

10:05  談山神社着

            境内案内・神廟拝所（多武峰縁起絵巻特別公開）

10:40 　　　本殿（勅使の間で特別参拝・玉串は全員にお渡しします）

11:00 　　　登拝口（登拝）

11:15 　　　談山     山頂着

11:30 　　　御破裂山 山頂着

12:45 　　　談山神社着

12:00  昼食（多武峰観光ホテル「紅葉の間」）

12:45  多武峰観光ホテル発

13:00  談山神社バス停

13:15       万葉文化館

13:30       大原神社 (鎌足公産湯の井戸）着

13:40 　　　大原神社発

  大伴夫人（鎌足公の母）の墓

13:45  飛鳥坐神社着（飛鳥宮司の説明あり）

14:15 　　　飛鳥坐神社発

14:30  飛鳥寺 (飛鳥大仏）着（植島住職より説明あり）

15:00 　　　飛鳥寺発

15:05 　　　蘇我入鹿首塚着

15:10 　　　蘇我入鹿首塚発

15:20 　　　甘樫丘入口着

16:10 　　　飛鳥宮跡着

16:20 　　　飛鳥宮跡発

16:30  万葉文化館着（休憩・館内自由見学）

17:00  万葉文化館発

17:30  大和八木駅南口（近鉄）着・解散

ご  は れつざん

かたらいやま

軽度の登山になります（雨天の場合は行程を変更します）

ウオーキング（約 4.4 ㌔）になります
行程の時間はあくまでも目安ですので
解散時間が変更になる可能性があります
余裕をもってご予定ください

雨天の場合は行程を一部変更します

※トラベルイヤホンを回収します。

※夕刻の大和八木駅周辺は渋滞が予想されます。
※出発駅と到着駅が違いますのでご注意ください。

※ウオーキングで利用するアプリの説明あり

(約 600ｍ）

（大原神社➡飛鳥坐神社➡飛鳥寺 約 650ｍ）

（約 400ｍ）

（約 800ｍ）

（約 500ｍ）

（約 1.4ｋｍ）

談山神社の神職がご案内します

飛鳥では、藤原鎌足公ゆかりの地を帝塚山大学
考古学研究所特別研究員の甲斐弓子先生の解説
でウオ－キングします
談山神社の神職も同行します
ウオーキング用のアプリを使いながら巡ります
が、アプリの使用方法は専門のスタッフが同行
しますので、行程中お気軽にお尋ねください



飛鳥の東方にそびえる多武峰の山中に鎮座する

談山神社は、大化改新の談合の地として知られ、

藤原鎌足公が祀られています。

中大兄皇子とこの山で国家改新の密談を交わし

たことから、「談山」と呼ばれたことが社名の起

こりです。

境内は重要文化財も多数。特に境内の重要文化財の十三重塔は、藤原鎌足公長子・

定慧和尚が、父の供養のために白鳳七年 (678) に創建した塔婆で、現存のものは享

禄五年 (1532) の再建、木造十三重塔としては現存世界唯一の貴重な建造物です。

甲斐弓子（かいゆみこ）先生

帝塚山大学考古学研究所特別研究員　1952 年 5 月 5 日生

1996 年 4 月ベルギー国王陛下から王冠勲章賜る。 　

1999 年 10 月日本国重要文化財・大津市見送幕「月宮殿山」

母国ベルギーで復元による披露式

2008 年帝塚山大学大学院博士後期課程修了。博士（学術） 　

帝塚山大学での講義、帝塚山学園法人の仕事を経て帝塚山大学考古学研究所特別研究員

として現在に至る。 

著書「わが国古代寺院にみられる軍事的要素の研究」（雄山閣）他多数 


	当日案内
	当日案内2(HP)

